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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá ověřením mechanických vlastností naneseného

kataforetického povlaku na rozdílných površích zejména před samotným vytvrzením

v peci. Vzhledem k tomu, že se jedná o moderní, ekologickou, a tedy velice perspektivní

a používanou technologii, je požadován vysoký stupeň automatizace i u menších

výrobků. K hromadnému lakování drobných dílů se využívá automatizované dopravy

z lakovací linky na polymerizační rošty, kde roste riziko poškození nepolymerizovaného

povlaku. Při automatizované dopravě může docházet k otěru nebo jinému

mechanickému poškození naneseného kataforetického povlaku. Cílem této práce je

zjistit fyzikálně-mechanické vlastnosti nevytvrzeného kataforetického povlaku na

různých podkladech, které se mohou v průmyslu vyskytovat.
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2 PROTIKOROZNÍ OCHRANA

Koroze je chápána jako nevratný, znehodnocující proces, který probíhá za

působení chemických a fyzikálně-chemických vlivů okolního prostředí. Koroze

způsobuje významné materiální škody, které bývají odhadovány na 1-2 % hrubého

produktu vyspělých zemí. Proto je třeba výrobky podléhající korozi chránit. Ochrana

proti korozi začíná už u návrhu konstrukčního řešení či volby materiálu. Mezi hlavní

způsoby antikorozní ochrany jsou řazeny faktory jako volba vhodného materiálu,

vhodné konstrukční řešení, technologie výroby, úprava korozního prostředí,

elektrochemická ochrana a povrchové úpravy. Povrchovým úpravám je tato práce

zejména věnována, neboť právě mezi ně patří mimo jiné i kataforézní lakování (KTL).

[1]
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3 POVRCHOVÉ ÚPRAVY

Úpravy povrchu sestávají z předúprav povrchu a následného nanesení ochranných

povlaků či vrstev.

3.1 Předúpravy povrchu

Aby bylo možné dosáhnout požadované kvality ochranných vrstev, jsou zpravidla

nezbytné předúpravy samotného základního materiálu. Ať už se jedná o očištění či

úpravu drsnosti na požadované hodnoty. Předúpravy dělíme na mechanické a chemické.

[1]

3.1.1 Mechanické předúpravy

3.1.1.1 Broušení

Jedná se o jemné obrábění mnohabřitými nástroji, kdy je původnímu povrchu

postupně snižována drsnost na požadované hodnoty, které se pohybují mezi Ra 1,6 až

0,2 µm. Užívá se brusných kotoučů a nástrojů stmelených do kompaktního celku, ale

i volných brusiv. Řezné rychlosti jsou poměrně vysoké, obvykle mezi 20 až 50 m.s-1. [1]

3.1.1.2 Leštění

Leštění je nejjemnější dokončovací operace, užívá se v případech, kdy je požadována

velice nízká drsnost – pod Ra 0,1 µm. Obvodové rychlosti leštění bývají o něco nižší než

u broušení, zpravidla do 40 m.s-1. U hrubšího leštění se používají nástroje s tvrdší látkou,

mastnější a ostřejší pasty a vyšší obvodové rychlosti. Pro jemnější leštění naopak měkčí

kotouče, sušší pasty a nižší obvodové rychlosti. [1]

3.1.1.3 Omílání

Omílání dokáže zastat funkci broušení i leštění, používá se k odstranění otřepů, sražení

ostrých hran, odmaštění či odstranění okují. Je proto velice univerzální. Používá se

zejména pro hromadnou výrobu menších dílů. Omílací stroje mohou být vibrační,

odstředivé nebo rotační. Proces zpravidla zajišťují omílací tělíska z kovu či umělého
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korundu v kombinaci s chemickou nebo olejovou lázní zabraňující korozi nebo naopak

napomáhající odmaštění a očištění. [1]

3.1.1.4 Tryskání

Principem je vrhání či metání drobných zrn proti otryskávanému materiálu. Tato

technologie je vhodná pro zbavování materiálu koroze, okují, nežádoucích vrstev nátěrů

nebo k dosažení vhodné drsnosti zejména u rozměrných konstrukcí, fasád budov či

hutních výrobků. Kinetická energie může být tělískům udělována za pomoci stlačeného

vzduchu nebo metacími koly. Mezi moderní zařízení patří mobilní tryskací zařízení

s rekuperací abraziva. Jako abrazivo bývá používán křemičitý písek, mletý korund,

skleněné kuličky nebo ocelová drť. [1][7]

3.1.2 Chemické předúpravy

Používají se k odstraňování nečistot ať už cizích nebo vlastních a většinou před dalšími

úpravami. Nečistoty cizí jsou k povrchu vázány adhezní vazbou. Jedná se o zbytky maziv,

chladicích kapalin a olejů, past užívaných při broušení nebo prach. Naopak nečistoty

vlastní jsou vázány chemickou vazbou a jedná se zpravidla o okuje vzniklé při předchozím

tepelném zpracování nebo rez vzniklou působením okolní atmosféry.

3.1.2.1 Odmašťování

Lze provádět v organických rozpouštědlech, vodných alkalických roztocích nebo

tenzidovými prostředky. Organická rozpouštědla se vyznačují jednoduchostí a dobrými

čistícími vlastnostmi. Jejich nevýhodou je zejména značná ekologická zátěž vznikající při

jejich použití a likvidaci. Navíc jsou často hořlavá nebo použitelná jen pro hrubější

předčištění, například petrolej. Alkalická rozpouštědla působí na nečistoty dipergací

a emulgací čili nečistoty rozpouští a uvolňuje do samotného roztoku. Tato technologie

není vhodná pro členité výrobky z důvodu zatékání a následného špatného vysychání

kapaliny, která může působit korozi a další defekty. Odmašťování v alkalických

rozpouštědlech lze zintenzivnit působením elektrického proudu. Tenzidy jsou povrchově

aktivní látky, které snižují povrchové napětí a tím usnadňují odloučení mastných nečistot

z povrchu. Molekuly tenzidů mají hydrofilní a hydrofobní část. Hydrofobní se přichytí na
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povrch nečistoty a hydrofilní je orientována do vodného roztoku. Tak je docíleno snížení

povrchového napětí a odloučení nečistoty z povrchu. [1] [2]

3.1.2.2 Moření

Jedná se o odstraňování korozních produktů vzniklých ať při tepelném zpracování

(okují) nebo atmosférickou korozí rozpouštěním v kyselinách. Nejvíce užívané jsou

kyselina chlorovodíková a sírová. Méně často se vyskytuje užívání kyseliny

fluorovodíkové či dusičné. Odstraňování atmosférické koroze je podstatně snazší než

odstraňování okují, zejména okují vzniklých na legovaných ocelích. To je někdy tak

obtížné, že na ně kyseliny nestačí, a je nutné využít alkalických tavenin. [1]

3.1.2.3 Leštění

Chemické nebo elektrochemické leštění probíhá v leštících lázních. U

elektrochemického leštění je leštěný výrobek zapojen jako anoda a vyčnívající vrcholky

povrchu jsou intenzivněji odleptávány než prohlubně, a to z důvodu vyšší koncentrace

proudokřivek. Tím je dosaženo povrchu, který vykazuje lepší lesk a pohledové vlastnosti

než povrch leštěný mechanicky. Celý proces je navíc efektivnější.

3.2 Povlaky

3.2.1 Organické

Organické povlaky a nátěry poskytují hlavně bariérovou a inhibiční ochranu.

Vyskytují se v podobě nátěrových hmot nebo plastů.

3.2.1.1 Nátěrové hmoty

Mají za úkol tvořit ochranný film, jejich konzistence je tekutá až pastovitá. Jedná

se o nejjednodušší a dříve jistě i nejpoužívanější technologii ošetření povrchu.

Základními složkami jsou pigmenty, filmotvorné složky, plnidla, rozpouštědla
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a ředidla. Pigmenty mohou být inhibiční – zabraňující korozi, neutrální a

stimulující – mají urychlující vliv při tvorbě koroze. Druhů filmotvorných složek je

velké množství, obecně se jedná o látky netěkavé, schopné tvořit tuhý souvislý

film. Mohou to být oleje, pryskyřice, asfalty, kaučuky atd. Rozpouštědla a ředidla

čili těkavé látky umožňují udržení tekuté nebo pastové konzistence před a během

nanášení. Poté je žádoucí jejich úplné vytěkání, neboť zbytky rozpouštědel či

ředidel mohou mít negativní vliv na životnost nátěru. Mezi běžná rozpouštědla

patří aceton, toluen a etylalkohol.

3.2.2 Anorganické

3.2.2.1 Konverzní vrstvy

Vytvářejí se přeměnou základního materiálu za pomoci elektrochemických

nebo jen chemických reakcí. Jedná se o cíleně tvořené povlaky oxidů, chromanů

a fosforečnanů.


[…]


Základní
materiál

Úprava povrchu Parametry lakování –
proud/napětí

Úprava povlaku

Ocel Žárové zinkování
ponorem

2 A 165 V Sušení – 50 °C/ 10 min

Drsnost: Ra 1,1
µm

Polymerizace, 180 °C, 15
min.
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Obrázek 47 – Žárově zinkovaný ocelový plech – polymerizovaný povlak – zatížení 15 N

Obrázek 48 – Žárově zinkovaný ocelový plech – polymerizovaný povlak 15 N (vlevo) vs. 18 N
(vpravo)
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Obrázek 49 – Žárově zinkovaný ocelový plech – polymerizovaný povlak – mřížková zkouška –
klasifikace 1

Polymerizovaný povlak získal nepochybně vyšší tvrdost a tím i odolnost proti

mechanickým vlivům, avšak pouze do určitého mezního zatížení. U nevytvrzených

povlaků stačilo k vytvoření mělké rýhy i malé zatížení kolem 10 N. Vytvrzený povlak téměř

neumožňoval vytvoření rýhy nízkým zatížením. Viditelné rýhy, které však byly velice

mělké a povlak v nich nebyl vážně poškozen, se tvořily až při zatížení kolem 15 N. Velikost

ani hloubka těchto rýh se nijak výrazně neměnila, dokud zatížení nepřekročilo hraniční

mez. Po jejím překročení – v rozmezí 18 až 20 N, došlo k protržení a kompletní devastaci

laku až na základní materiál. Nutno podotknout, že tento polymerizovaný povlak byl na

zinkovaných vzorcích bez dalšího fosfátování. Nepolymerizovaný povlak na identických

pleších bez dalších úprav byl výrazněji poškozen již při působení 12 N a mřížkové zkoušky

skončily klasifikací 1 a 2. Polymerizovaný povlak došel výrazného poškození až při 18 N

a více, a mřížkové zkoušky skončily klasifikacemi 0 a 1.
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6.5 Závěr

Následující tabulka ukazuje hodnoty zatížení, které zpravidla vedly k definovanému

poškození. Každá skupina se skládala ze dvou vzorků o dvou stranách. Na každé straně

proběhla vždy minimálně tři měření sklerometrem, většinou však více. Vzhledem

k rozdílnému chování povlaků zejména u zkoušky tvrdosti sklerometrem nebyl vždy

proveden stejný počet měření. Z toho důvodu nelze stanovit přesnou průměrnou

hodnotu zatížení, která by vzhledem k chování některých povlaků, zejména

polymerizovaného, ani nebyla vypovídající. Z toho důvodu tabulka uvádí zatížení, která

obvykle způsobila poškození uvedené v levém sloupci tabulky.

Tabulka 9 - Mechanická odolnost jednotlivých povlaků

Skupina vzorků č. 1 2 3 4 5 6

Zatížení obvykle

způsobující mírné

poškození povlaku [N]

10 12 10 12 10 15+

Zatížení obvykle

způsobující průnik na

základní materiál [N]

15 18 20 20+ 15 18

Mřížková zkouška –

klasifikace vzorků č.1 a

č.2 ve skupině

1 2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1
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Obrázek 50 – Graf závislosti poškození povlaku na zatížení – zkouška tvrdosti sklerometrem

Zhodnocení:

Jak ukazuje tabulka a graf, zkouškami mechanické odolnosti nejlépe prošla skupina

vzorků číslo 6 – polymerizovaný kataforetický povlak na zinkovaném ocelovém plechu.

Tento výsledek nijak nepřekvapil, neboť polymerizace zásadně upravuje fyzikálně-

mechanické vlastnosti KTL povlaku. Naopak nejhoršího výsledku dosáhl

nepolymerizovaný povlak na identickém základu – skupina vzorků číslo 1 –

nepolymerizovaný kataforetický povlak na pozinkovaném plechu. Výsledky obecně

ukázaly pozitivní vliv předúprav povrchu a zejména konverzních vrstev na odolnost a

přilnavost povlaků.

Zinkování bez následného nanesení adhezní mezivrstvy vytváří až příliš hladký povrch,

na kterém se kataforetický povlak vyznačuje nízkou přilnavostí a nevyhovujícími
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mechanickými vlastnostmi. Naproti tomu má samozřejmě zinkování své opodstatnění

v boji proti korozi a při použití fosfátové mezivrstvy jsou mechanické vlastnosti plně

dostačující a srovnatelné s drsnějším povrchem, jakým při testování byly například pouze

odmořené silné ocelové plechy bez dalších úprav.

Srovnání organosilanu s fosfátem dopadlo po stránce mechanické odolnosti

jednoznačně ve prospěch fosfátové vrstvy, jakkoliv je používání organosilanů

opodstatněné a nepochybně přináší zlepšení adheze a tím i mechanické odolnosti.

Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím adhezi povlaku byla drsnost. Nejlepších

výsledků mechanické odolnosti dosahovaly povrchy bez povrchových úprav a povrchy

fosfátované.

U mřížkové zkoušky hrála roli kromě drsnosti také homogenita a pravidelná struktura

povlaku. Nejlepších výsledků dosahovaly i povlaky, které při zkoušce sklerometrem příliš

neuspěly, ale měly bezchybný homogenní povrch – zejména hladké q-panely.

Polymerizace povlaku jednoznačně přispívá k výraznému zlepšení fyzikálně-

mechanických vlastností a z technologického hlediska je brána jako samozřejmost. Při

nižší zátěži nedochází prakticky k vytvoření trhlin v povlaku. Rýhy od hrotu sklerometru

jsou buď minimální hloubky a téměř povlak nepoškodí, nebo jej při překročení hraniční

hodnoty zcela zdevastují a hrot úplně odhalí základní materiál. Hraniční hodnota byla při

opakovaných měřeních velice podobná. Zde šlo vždy o hodnotu blízkou 18 N.
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