**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Fyzikální vlastnosti kataforetického povlaku
<b>Jméno autora:</b> Jan Barborka
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kamil Hylák
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo zjistit fyzikálně-mechanické vlastnosti kataforetického povlaku před polymerizací a odolnost proti prodření.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Výsledky odpovídají požadavkům bakalářské práce a zkušenostem autora.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při řešení teoretické části práce bych uvítal samostatnější a celkově aktivnější přístup. Student při experimentální části pracoval převážně samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň má členění odpovídající psaní bakalářských prací. Práce je čitelná, srozumitelná a bez větších překlepů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá literatura je převážně založena na webových odborných článcích. Problematikou kataforetického lakování se zabývá převážně zahraniční literatura, která by v práci mohla být uvedena ve větším měřítku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
---

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a s lehkou pomocí i samostatnost řešit zadanou problematiku.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 19.8.2020

Podpis: